Trata-se de ação de cobrança de seguro  proposta por  em face da DPVAT RONALDO GONÇALVES DE MELO
, ambos já qualificados, cujo objeto consiste naSEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGUROS-DPVAT

condenação da parte demandada ao pagamento da complementação da indenização paga, no montante de R$ 1.687,50 Um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Alegou a parte autora, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico ocorrido em 27/05/2019 e que, em razão do referido
acidente, teria sofrido “fratura da tíbia do joelho esquerdo”, que resultou em incapacidade permanente. Sustenta que formulou
requerimento administrativo, tendo recebido apenas o montante de R$ 1.687,50 Um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), requerendo a condenação da parte ré ao pagamento de indenização complementar, no montante de R$
1.687,50 Um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Ao ensejo juntou os documentos pertinentes ao feito.

Citada, a demandada apresentou contestação (ID 65171237 - Págs. 1/7), na qual sustenta, preliminarmente, a ausência de
documento indispensável à propositura da ação, consistente no laudo do ITEP/IML.

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de

2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído

pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

[…]

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na